
08/01/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=787076&tipo=t 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade do Amazonas

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00020/2019 (SRP)

Às 17:34 horas do dia 24 de maio de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23105.089116/2019, Pregão nº 00020/2019. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: GÁS COMPRIMIDO
Descrição Complementar: GÁS COMPRIMIDO, NOME HÉLIO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, INODORO, INFLAMÁVEL,
FÓRMULA QUÍMICA HE, MASSA MOLECULAR 4,00 G/MOL, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 99,999%,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICACAS 7440-59-7
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 68 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO
Valor Estimado: R$ 254,8600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA. , pelo melhor lance de R$ 254,8600 e a
quantidade de 68 METRO CÚBICO .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/05/2019
16:56:17 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WHITE MARTINS GASES
INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA., CNPJ/CPF: 34.597.955/0004-32, Melhor

lance: R$ 254,8600

Homologado 24/05/2019
17:34:43

RAIMUNDO
NONATO PINHEIRO

DE ALMEIDA

Item: 2
Descrição: GÁS COMPRIMIDO
Descrição Complementar: GÁS COMPRIMIDO, NOME HÉLIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA HE,
MASSA MOLECULAR 4,00 G/MOL, GRAU DE PUREZA TEOR MÍN. 99% V/V, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7440-
59-7
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 450 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO
Valor Estimado: R$ 267,5100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

22/05/2019
15:40:59 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 2 cancelado, pois apresentaram
melhores preços acima do estimado pela Administração. Tentativas de

negociações frustradas; Inexistência de propostas subsequentes.

Homologado 24/05/2019
17:34:51

RAIMUNDO
NONATO

PINHEIRO DE
ALMEIDA



08/01/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=787076&tipo=t 2/4

Item: 3
Descrição: GÁS COMPRIMIDO
Descrição Complementar: GÁS COMPRIMIDO, NOME NITROGÊNIO, ASPECTO FÍSICO INERTE, INCOLOR, INODORO,
FÓRMULA QUÍMICA N2, MASSA MOLECULAR 28,96 G/MOL, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE99,999%,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICACAS 7727-37-9
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 108 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO
Valor Estimado: R$ 77,9900 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA. , pelo melhor lance de R$ 77,9900 e a
quantidade de 108 METRO CÚBICO .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/05/2019
16:56:17 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WHITE MARTINS GASES
INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA., CNPJ/CPF: 34.597.955/0004-32, Melhor

lance: R$ 77,9900

Homologado 24/05/2019
17:34:51

RAIMUNDO
NONATO PINHEIRO

DE ALMEIDA

Item: 4
Descrição: GÁS COMPRIMIDO
Descrição Complementar: GÁS COMPRIMIDO, NOME NITROGÊNIO LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, INODORO,
ALTAMENTE REFRIGERADO, FÓRMULA QUÍMICA N2, MASSA MOLECULAR 28,96 G/MOL, GRAU DE PUREZA TEOR MÍN.
99% V/V, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7727-37-9
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.944 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO
Valor Estimado: R$ 5,8700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

22/05/2019
15:41:23 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 4 cancelado, pois apresentaram
melhores preços acima do estimado pela Administração. Tentativas de

negociações frustradas; Inexistência de propostas subsequentes.

Homologado 24/05/2019
17:34:58

RAIMUNDO
NONATO

PINHEIRO DE
ALMEIDA

Item: 5
Descrição: GÁS COMPRIMIDO
Descrição Complementar: GÁS COMPRIMIDO, NOME ÓXIDO NITROSO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, ODOR E SABOR
ADOCICADO, FÓRMULA QUÍMICA N2O, MASSA MOLECULAR 38,63 G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10024-97-2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 99 Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA
Valor Estimado: R$ 85,8500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA. , pelo melhor lance de R$ 85,8500 e a
quantidade de 99 QUILOGRAMA .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/05/2019
16:56:17 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WHITE MARTINS GASES
INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA., CNPJ/CPF: 34.597.955/0004-32, Melhor

lance: R$ 85,8500
Homologado 24/05/2019

17:34:58
RAIMUNDO

NONATO PINHEIRO



08/01/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=787076&tipo=t 3/4

DE ALMEIDA

Item: 6
Descrição: GÁS COMPRIMIDO
Descrição Complementar: GÁS COMPRIMIDO, NOME ACETILENO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, ODOR DE ALHO,
INFLAMÁVEL, FÓRMULA QUÍMICA C2H2, MASSA MOLECULAR 26,04 G/MOL, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 99,99%,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 74-86-2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 27 Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA
Valor Estimado: R$ 54,2100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

22/05/2019
16:11:22 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 6 cancelado, pois apresentaram
melhores preços acima do estimado pela Administração. Tentativas de

negociações frustradas; Inexistência de propostas subsequentes.

Homologado 24/05/2019
17:35:07

RAIMUNDO
NONATO

PINHEIRO DE
ALMEIDA

Item: 7
Descrição: GÁS COMPRIMIDO
Descrição Complementar: GÁS COMPRIMIDO, NOME AR SINTÉTICO, ASPECTO FÍSICO INERTE, INCOLOR, INODORO,
FÓRMULA QUÍMICA MISTURA DE OXIGÊNIO E NITROGÊNIO, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 99,999%,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO
Valor Estimado: R$ 64,9100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

22/05/2019
16:12:06 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 7 cancelado, pois apresentaram
melhores preços acima do estimado pela Administração. Tentativas de

negociações frustradas; Inexistência de propostas subsequentes.

Homologado 24/05/2019
17:35:07

RAIMUNDO
NONATO

PINHEIRO DE
ALMEIDA

Item: 8
Descrição: GÁS COMPRIMIDO
Descrição Complementar: GÁS COMPRIMIDO, NOME HIDROGÊNIO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, INODORO,
INFLAMÁVEL, FÓRMULA QUÍMICA H2, MASSA MOLECULAR 2,01 G/MOL, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 99,999%,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICACAS 1333-74-0
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 44 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO
Valor Estimado: R$ 56,3100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

22/05/2019
16:12:29 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 8 cancelado, pois apresentaram
melhores preços acima do estimado pela Administração. Tentativas de

negociações frustradas; Inexistência de propostas subsequentes.

Homologado 24/05/2019
17:35:07

RAIMUNDO
NONATO



08/01/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=787076&tipo=t 4/4

PINHEIRO DE
ALMEIDA

Fim do documento


